
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπιστωτική πράξη περί επάρκειας ή μη της ελά-
χιστης στελέχωσης Υπηρεσιών Δόμησης (Υ.ΔΟΜ.) 
ΟΤΑ Α’ βαθμού Νομού Αττικής, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 και την 
υπ’ αρ. 81185/22-11-2024 απόφαση.

2 Απόφαση έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 119/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 82119 (1)

Διαπιστωτική πράξη περί επάρκειας ή μη 
της ελάχιστης στελέχωσης Υπηρεσιών Δό-
μησης (Υ.ΔΟΜ.) ΟΤΑ Α’ βαθμού Νομού Ατ-
τικής, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 
97Α του ν.  3852/2010 και την υπ’  αρ.  81185/ 
22-11-2024 απόφαση.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα της παρ. 4 του άρ-
θρου 97Α,

ii. του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228),

iii. του ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ειδικότερα των άρ-
θρων 63 και 64.

2. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

3. Την υπ’  αρ. 49620/16.06.2023 (ΑΔΑ: 66Χ0ΟΡ1Κ-
ΠΦΨ) διαπιστωτική πράξη της παρ. 1 του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
34361/23.04.2024 (ΑΔΑ: 9Σ6ΥΟΡ1Κ-4ΤΧ), 54242/19.07.2024 
(ΑΔΑ: Ρ4Μ8ΟΡ1Κ-Ο9Ρ), 67450/25.9.2024 (ΑΔΑ: 6Τ5ΖΟΡ1Κ-
8ΣΗ) αποφάσεις και διαμορφώθηκε τελικά με την υπ’ αρ. 
81185/22.11.2024 (ΑΔΑ: ΨΜΔΛΟΡ1Κ-Ι61) απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία 2081/Β4-241/28-3-2024 (Β’ 2090) 
απόφαση του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρ-
χής περί αποτελεσμάτων της απογραφής πληθυσμού-κα-
τοικιών έτους 2021 που αφορούν στον μόνιμο πληθυσμό 
της Χώρας έως και το επίπεδο του οικισμού - Διόρθωση 
ως προς τις Δημοτικές Κοινότητες της υπό στοιχεία 2846/
Β4-461/21-4-2023 απόφασης «Αποτελέσματα της Απο-
γραφής Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021 που αφορούν 
στο Μόνιμο Πληθυσμό της Χώρας» (Β’ 2802).

5. Τα ψηφιακά οργανογράμματα των Δήμων της χω-
ρικής αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, διαπιστώνει:

Οι Δήμοι οι οποίοι έχουν την επάρκεια ή μη της ελά-
χιστης στελέχωσης, για το έτος 2024, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 και την υπ’ αρ. 
81185/22-11-2024 (ΑΔΑ: ΨΜΔΛΟΡ1Κ-Ι61) απόφαση, με 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6530

67969

29.11.2024 17:12:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67970 Τεύχος B’ 6530/29.11.2024

5. Τα ψηφιακά οργανογράμματα των Δήμων της χωρικής αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης Αττικής. 

Δ Ι Α Π Ι Σ Τ Ω Ν Ε Ι:

Οι Δήμοι οι οποίοι έχουν την επάρκεια ή μη της ελάχιστης στελέχωσης, για το έτος 2024, σύμφωνα

με τις κείμενες διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 και την υπ’ αριθ. 81185/22-11-2024 

απόφαση (ΑΔΑ: ΨΜΔΛΟΡ1Κ-Ι61), με την οποία διαμορφώθηκε τελικά κατόπιν της δ’ τροποποίησής της η 

αρχική, με αρ. πρωτ. 49620/16-6-2023 πράξη, περί μη λειτουργίας Υ.ΔΟΜ. ΟΤΑ α΄ βαθμού Ν. Αττικής, 

είναι: 

Δήμοι που έχουν Υ.ΔΟΜ. 
Δήμοι από τους 

οποίους δέχονταν 
Διοικητική 

Υποστήριξη 

ΕΕππάάρρκκεειιαα  εελλάάχχιισσττηηςς  σσττεελλέέχχωωσσηηςς 
Άνευ επάρκειας ελάχιστη στελέχωση 

(με εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010)

Νομός 
Αττικής 

Δήμος Αγίας Παρασκευής 
Δήμος Αθηναίων Δήμος Ζωγράφου Δήμος Αθηναίων 
Δήμος Αιγάλεω 
Δήμος Αλίμου 

Δήμος Αμαρουσίου 
Δήμος Ασπροπύργου 

Δήμος Αχαρνών 
Δήμος Βάρης-Βούλας- Βουλιαγμένης 

Δήμος Γλυφάδας 
Δήμος Διονύσου 
Δήμος Ελευσίνας Δήμος Μάνδρας – Ειδυλλίας Δήμος Ελευσίνας 

Δήμος Ελληνικού - Αργυρούπολης 
Δήμος Ηλιούπολης 
Δήμος Καλλιθέας 

 Δήμος Κερατσινίου - Δραπετσώνας 
Δήμος Κηφισιάς 
Δήμος Κρωπίας 

Δήμος Λαυρεωτικής 
Δήμος Μαραθώνα 

Δήμος Μαρκοπούλου Μεσογαίας 
Δήμος Μεγαρέων 

Δήμος Μοσχάτου-Ταύρου 

Δήμος Νέας Ιωνίας Δήμος Γαλατσίου Δήμος Νέας Ιωνίας Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας 
Δήμος Νίκαιας - Ρέντη  

Δήμος Παιανίας 
Δήμος Παλλήνης 

Δήμος Παπάγου - Χολαργού 
Δήμος Πειραιώς Δήμος Πόρου Δήμος Πειραιώς 

Δήμος Περιστερίου 
Δήμος Ραφήνας - Πικερμίου 

Δήμος Σαλαμίνας   
Δήμος Σαρωνικού   

Δήμος Σπάτων - Αρτέμιδος   
Δήμος Φιλοθέης - Ψυχικού   

Δήμος Φυλής   
Δήμος Ωρωπού   

 
 Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η υπ’ αριθ. 68081/27-9-2024 (ΦΕΚ 
5631/Β/2024) προγενέστερη απόφασή μας. 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
 

Δήμος Αγίας Βαρβάρας Δήμος Μάνδρας – Ειδυλλίας 
Δήμος Αγίας Παρασκευής Δήμος Μαραθώνα 
Δήμος Αθηναίων Δήμος Μαρκοπούλου Μεσογαίας  
Δήμος Αιγάλεω Δήμος Μεγαρέων  
Δήμος Αλίμου Δήμος Μοσχάτου - Ταύρου 
Δήμος Αμαρουσίου Δήμος Νέας Ιωνίας 
Δήμος Ασπροπύργου Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας  
Δήμος Αχαρνών Δήμος Νίκαιας - Ρέντη 
Δήμος Βάρης – Βούλας – Βουλιαγμένης Δήμος Παιανίας 
Δήμος Γαλατσίου Δήμος Παλλήνης 
Δήμος Γλυφάδας Δήμος Παπάγου - Χολαργού 
Δήμος Διονύσου Δήμος Πειραιώς 
Δήμος Ελευσίνας Δήμος Περιστερίου 
Δήμος Ελληνικού - Αργυρούπολης Δήμος Πόρου 
Δήμος Ζωγράφου Δήμος Ραφήνας - Πικερμίου 
Δήμος Ηλιούπολης Δήμος Σαλαμίνας 
Δήμος Καλλιθέας Δήμος Σαρωνικού 
Δήμος Κερατσινίου - Δραπετσώνας  Δήμος Σπάτων - Αρτέμιδος 
Δήμος Κηφισιάς Δήμος Φιλοθέης - Ψυχικού 
Δήμος Κρωπίας Δήμος Φυλής 
Δήμος Λαυρεωτικής Δήμος Ωρωπού 

 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ 

την οποία διαμορφώθηκε τελικά κατόπιν της δ’ τροποποίησής της, η αρχική, υπ’ αρ. 49620/16-6-2023 πράξη, περί 

μη λειτουργίας Υ.ΔΟΜ. ΟΤΑ α’ βαθμού Νομού Αττικής, είναι:

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η υπ’ αρ. 68081/27-9-2024 (Β’ 5631) προγενέστερη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67971Τεύχος B’ 6530/29.11.2024

Αριθμ. 81721 (2)

Απόφαση έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 119/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ, 
ν. 2696/1999, Α’ 57).

5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία 
και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συ-
νασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών -  
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/01.06.2020 (ΑΔΑ:  
ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τη λήψη 
μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας», όπως συμπλη-
ρώθηκε και ισχύει.

12. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 υπουργική απόφαση  
«Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμει-
νώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

13. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 

Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαί-
ους χώρους λιμένων».

14. Το υπ’ αρ. 80338/19-11-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως λη-
φθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, 
υπ’ αρ. 119/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αμαρουσίου που αφορά σε κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της.

15. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων του Δήμου Αμαρουσίου και την υπ’ αρ. 418/2024 
απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής.

16. Την υπ’ αρ. 119/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου, για τις υπόψη κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου, όπως προκύπτει 
από το με (ΑΔΑ: 6ΚΖ0ΩΨ9-ΟΕΞ) έγγραφο του δήμου, 
και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, ήτοι:
- Την υποχρεωτική διακοπή πορείας για το οχήματα 

που κινούνται επί της οδού Ίωνος, στη συμβολή της με 
την οδό Κανάρη, και

- τον καθορισμό ορίου ταχύτητας 30χλμ/ώρα επί της 
οδού Κανάρη από Ευκαλύπτων/Ξάνθου έως Γ. Κοτζιά.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Αμαρουσίου σε κατάλληλες θέσεις εκτός του οδο-
στρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη και 
ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αμαρου-
σίου, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

7. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 
(κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν 
και διευκολύνουν τη ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67972 Τεύχος B’ 6530/29.11.2024

φορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα 

με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

8. Να τηρούνται απαρέγκλιτα οι διατάξεις του άρ-

θρου 34 του ΚΟΚ.

9. Το παρόν έγγραφό μας δεν υποκαθιστά απαιτού-

μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 

Επίσης, κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά πε-

ριγραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με 

αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προ-

γενέστερες συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές 

εκθέσεις, μελέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065302911240004*


